
cea 
centro de estudios 
avanzados 

facultad de ciencias 

sociales 
Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

VISTO 

La convocatoria realizada por el Área de Investigación del Centro de Estudios 
Avanzados, de la Facultad de Ciencias Sociales, de la Universidad Nacional de 
Córdoba, para la incorporación de adscriptos/as y de ayudantes-alumnos/as en los 
Programas de Investigación que actualmente se desarrollan en dicha unidad 
académica; y 

CONSIDERANDO 

Que el Reglamento Interno del Centro de Estudios Avanzados, aprobado por 
Resolución HCS 1347/2009, estipula criterios paro la incorporación de adscriptos/as y 
ayudantes-alumnos/as en los Programas de Investigación radicados en este centro; 

Que por Resolución CEA N° 060/2019 se designó o los profesores que integraron las 
Comisiones Evaluadoras a cargo de la selección de antecedentes y entrevistas 
personales de los/as postulantes a adscriptos/as y ayudantes alumnos/as en el 
corriente año poro los Programas de Investigación que abrieron convocatoria; 

Que los antecedentes de algunos/as postulantes reunían requisitos suficientes pora 
ser considerados integrantes de programas; 

Que las respectivas Comisiones Evaluadoras elevaron el acto que establece el 
orden de mérito de los postulantes; por ello 

LA DIRECTORA DEL CENTRO DE ESTUDIOS AVANZADOS DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 

RESUELVE: 

Artículo 1: Designar como integrantes según plazo de vigencia del Programa de 
Investigación del CEA a las personas detalladas en el Anexo I, 

Artículo 2: Designar como adscriptos/as y ayudantes-alumnos/as de los Programas 
de Investigación del CEA, por el período de dos años (01 /04/2019 - 31/03/2021), a los 
personas detalladas en el mencionado anexo. 

Artículo 3: Regístrese, comuniqúese o los interesados y archívese. 

DADA EN LA DIRECCION DEL CENTRO DE ESTUDIOS AVANZADOS DE LA FACULTAD DE 
CIENCIAS SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA, A VEINTITRES DÍAS 
DEL MES DE MAYO DE DOS MIL DIECINUEVE. 

RESOLUCIÓN N« 072/2019 

Centro da Estudios Avanzados 
Facultad de Ciencias Sociales 

Universidad íJaciOnai de Córdoba 

Centro de Estudios Avanzados | Facultad de Ciencias Sociales | Universidad Nacional de Córdoba 
Av. Vélez Sarsfieid 153 | Córdoba (CP 5000) | Argentina 

Tel. 0351-4332086/88 | investigacion.cea@fcs.unc.edu.ar 



cea 
centro de estudios 
avanzados 

facultad de ciencias 

sociales 
Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

ANEXO I 

Orden de mérito establecido por los Comisiones Evaluadoras para la incorporación 
de integrantes (según plazo de vigencia del programa), y adscriptos/as y ayudantes 
alumnos/as (desde el 01/04/2019 al 31/03/2021). 

Área: Estudios de América Latina 

Programa: Estudios locales y regionales en la conformación histórica de sujetos sociales y actores 
políticos en América Latina 

Incorporación de adscripta: Micaela Fermina del Rosario Sánchez. 

Programa: La Espacialidad crítica en el pensamiento poiítico-social latinoamericano 
Incorporación de adscripta: Olga Mercedes de Jesús Sosa. 
Incorporación de ayudante alumno: Francisco Alejandro Palacios Laguía. 

Área: Estudios de Comunicación 

Programa: Estudios sobre Comunicación y Ciudadanía 
Incorporación de adscripta: Lucia Ceresole. 
Incorporación de ayudante alumnas: Yamila Elizabeth Suárez, Julieta González y María Victoria Lobo Murtagh. 

Área: Estudios Interdiscipllnarios de Género 

Programa: Estudios de género 
Incorporación de ayudante alumna/o: María Sofía Brondino y Simón Juan. 

Área: Estudios internacionales 

Programa: Estudios Africanos 
Incorporación de ayudante alumna: Yamila Elizabeth Suárez. 

Programa: Estudios sobre Medio Oriente 
Incorporación de adscriptos: Nicolás Mondino y Fabio Daniel Biondi. 
Incorporación de ayudante alumnos/as: Ismael Iván Elias Adriss, Julia Solana Jáuregui, María Paula Dutto y 

Fabián Augusto Heredia. 

Programa: Relaciones internacionales, derechos humanos e historia: evolución y retos actuales 
Incorporación de adscripta: Micaela Belén González Valdes. 

Programa: Relaciones internacionales, globaiización, integración y política exterior 
Incorporación de adscriptos/as: Rodrigo Fernando Bruera, Ignacio Martin Andrés, María Paula Williams, Juan 

Martin Hissa, Francisco Javier Zanichelli, Héctor David Luchini, Juan Martin Para. 
Renovación de adscripción: Pablo Américo Aramayo. 
Incorporación de ayudante alumnos/a: Conrado José Rey Caro, Diego Alejandro Toledo BugarinI, Facundo 

Andrés Molina, Agustín Darío Fernández Righi, Jimena Ruth Rosales Penna y Ignacio Michel. 

Centro de Estudios Avanzados | Facultad de Ciencias Sociales | Universidad Nacional de Córdoba 
Av. Vélez Sarsfieid 153 | Córdoba (CP 5000) j Argentina 

Tel. 0351-4332086/88 | investigacion.cea@fcs.unc.edu.ar 



cea 
centro de estudios 
avanzados 

facultad de ciencias 

sociales 
Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

Área: Estudios Sociales de la Memoria y el Patrimonio 

Programa: Estudios sobre la Memoria 
Incorporación de adscripta: Laura Eugenia Segura. 

Área: Filosofía e Historia de ia Ciencia 

Programa: Objetos tecnoiógicos e información 
Incorporación de integrante: Juan Daniel Blank. 
Incorporación de adscripta/os: Jennifer Melisa Flores Mutigliengo, Tadeo Gastón Otaoal, Gladys Beatriz 

Barbosa, Rodolfo Gustavo Ríos, Marcelo José Garcia Farjat, Ismael Verde y Martín Ignacio Torres. 
Incorporación de ayudante alumno/a: Juan Galo Biset. 

Área: Historia y Política Contemporánea 

Programa: Construcciones neoliberales: enfoques jurídicos, políticos e internacionales desde la teoría 
crítica 

Incorporación de ayudante alumnos/as: Mateo Servent, Ramiro Agustín Montenegro Mandes, Sofia Lorena Jara 
de la Flor, Matias Yanniccari y Melina Nahir Amarilla. 

Programa: Historia política de Córdoba 
Incorporación de adscriptas/o: María Constanza Castro, Carolina Carrizo y Juan Enrique Thomas. 

Programa: Política, sociedad y cultura en la historia reciente de Córdoba 
Incorporación de adscripta: Valentina Grosso Ferrero. 
Incorporación de ayudante alumna: Desirée Jazmín Hergert. 

Área: Investigación Educativa 

Programa: Estudios socioantropológicos en instituciones educativas 
Incorporación de adscripta: Maria Soledad Savino. 
Incorporación de ayudante alumna: Desirée Jazmín Hergert y Xiomara Aranzazú Ruberto Villarreal. 

Programa: Ingreso a la Universidad. Relación con el conocimiento y construcción de subjetividades 
Incorporación de ayudante alumnas: Catalina Berlaffa, Julieta Jazmín Eluani y Gloria Rebeca Elizabeth Nieve. 

Área: Población 

Programa: Población, Desiguaidad y Políticas Públicas 
Incorporación de adscripta: Noemi María Camisassa. 

Área: Semiótica 

Programa: Discurso social. Lo visible y lo enuncioble 
Incorporación de adscripta: Eliana Valeria Turco. 
Incorporación de ayudante alumno: Ignacio Jairala. 

Centro de Estudios Avanzados j Facultad de Ciencias Sociales | Universidad Nacional de Córdoba 
Av. Vélez Sarsfieid 153 j Córdoba (CP 5000) | Argentina 

Tel. 0351-4332086/88 | investigacion.cea@fcs.unc.edu.ar 


